1

109 學年度醫學系第 1 次課程委員會【會議議程】

一、開會時間：110 年 3 月 5 日（星期五）中午 12:10

二、開會地點：醫學大樓三樓會議室

三、主持人：林嘉德主任

四、出席者：醫學系課程委員會委員（如簽到單）紀錄：顧國棟

五、主席宣佈開會並致詞：

六、確認上次（109/03/03）會議紀錄執行情形，會議紀錄資料存查【附件一】。

七、報告事項：

1. 1081(109/03/25)校課程委員會會議決議事項，醫學系提案皆有通過，如附件一說明。

八、提案討論：

提案(一)

案由：新增課程。

說明：

1. 擬新增選修課程【外科臨床技能訓練課程】1學分【附件二】，以實習課程實際操

作，增進醫學系專業之需求。

新增課程

課程名稱(含英文)  / 課程名稱簡寫 開課老師 學分數 必選修 開課學期 備註

外科臨床技能訓練課程

(Basic Surgical Skills)
李建智 1 選修 四上

自 107 學年度

入學生起新增

決議：照案通過。(若校課程委員會通過須修改 107、108、109、110 學年度入學生起之學分表)

提案(二)

案由：刪除/取消原開課課程。

說明：

1. 刪除必修【服務學習】1 學分，因學校整體規劃 110 入學生起，將各系服務學系 1

學分課程改為通識課程，故刪除之。學分表附註二則改為《110學年度入學新生實

施，本系 6年制，最低畢業學分為 230學分，含必修 211210 學分，選修 1920 學

分其中須選修系開設之醫學人文相關課程至少 6學分，中醫藥課程至少 5學

分。》。

2. 刪除選修【探索癌症】2學分，因連續 3年因選課人數不足無法開課，故余永倫教

授提出刪除意見。

刪除/取消原開課課程

課程名稱(含英文) 開課老師 學分數 必選修 開課學期 備註

服務學習

Service learning

李妙容

徐金雲
1 必修 一上

自 110 學年度

入學生起刪除

探索癌症

Cancer Discovery
余永倫 2 選修 四下

自 107 學年度

入學生起刪除

決議：

1. 照案通過，刪除必修【服務學習】1 學分案。

附件1-中國醫藥大學「108學年度醫學系第2次課程委員會」決議案執行情形表.docx
附件2-新增課程.docx

 2

2. 不通過刪除選修【探索癌症】2學分案。開課學期由四下改為四上，以提高選課意願。異動

如下。

變更課程名稱、學分數、必選修別、開課學期

變更課程名稱、學分數、必選修別、開課學期

原課程名稱(含英文)
變更後課程

名稱(含英文)
開課老師 學分數 必選修 開課學期 備註

探索癌症

Cancer Discovery
 余永倫 2 選修 四下→四上

自 107 學年度

入學生起變更

提案(三)

案由：刪除/取消原開課課程。

說明：

1. 授課老師建議刪除必修【服務學習與終身教育】1學分。

2. 經主授課老師與小組老師於 109-2服務學習課程會議【附件三】討論決議，《一致

同意自 110學年度刪除服務學習與終身教育必修課程，改由其他課程取代。》

3. 服務學習課程於 TMAC 評鑑屬重要評鑑項目，是否刪除須審慎評估，故另尋開課

老師和重新異動授課內容與方向列為考慮選項。

決議：不通過。建議重新設計授課內容，朝向與附設醫院結合，提高不同面向的學習。

提案(四)

案由：審查 110 入學(M64)畢業學分認定表【草案】。【附件四】【附件五】

說明：

1. 110 入學(M64)畢業學分認定表乃延續 109 入學(M63)畢業學分認定表制定。

2. 俟校課程委員會會議審查結果後，再異動畢業學分認定表。

決議：照案通過。

九、臨時動議

十、散會

附件3-109-2服務學習課程會議紀錄.pdf
附件4-m64-110_109.12.15修-草案-選修.pdf
附件4-m64-110_109.12.15修-草案-選修.pdf